At garrulus mauult amicum perdere quam dictum, mauult pro re leuissima  
 grauissimas dare poenas quam non obsequi morbo suo. Quum Philippus

121 Euripides\* A-C BAS.

153 Adrianum A-C LB: Seuerum BAS.

138 Festivitas\* A-C BAS.

154 apio A-C LB: cupresso BAS.

145 liniamentis A-C BAS: lineamentis LB.

101–106 Aemylius Scaurus ... absolutus est Cf.  
 Val. Max. III, 7, 8.

bonne langue qu’Er. va développer dès ici  
 et pour son postulat d’une identité entre  
 expression et pensée, cf. D. Harth, *Philoso-  
 logie und praktische Philosophie*, München,  
 1970, p. 65 sq.

107–110 Iphicrates ... ego feci Cf. Aristot.  
*Rhet.* 1398 a.

136 apta Cf. Quint. *Inst.* XI, 1.

111–118 Graecis ... adest Plut. *Vit. Demosth.*  
 10, 3–5; Plutarque y donne le jugement de  
 Polyeucte. Cf. aussi *Vit. Phoc.* 5, 2–4, s’ap-  
 puyant encore sur le jugement de  
 Polyeucte.

142–143 τὰ σῦκα ... λέγειν *Adag.* 1205 (Ficus  
 ficus, lagonem ligonem vocat), LB II, 485  
 E–486 B.

119 entymemata Cf. supra, p. 43, n.ll. 540–  
 541.

143–147 Bene cessit ... gaudentem Cf. Macr.  
*Sat.* II, 4, 20; Er. *Apophth.*, LB IV, 209  
 D–E; aussi infra, pp. 153–154, ll. 219–224.

120 mendaces esse multiloquos Cf. Harrebomée  
 III, p. 37 s.v. klappen: ‘Die veel klappen,  
 liegen gaarne (ou: veel)’ et Bijlage, p. 384;  
 Walther 13801: ‘Lingua loquax, sepe men-  
 dax’; Wander IV, col. 428 s.v. schwatzzen  
 2: ‘Die viel schwatzten, lügen viel’; col.  
 739 s.v. sprechen 60: ‘Wer viel spricht,  
 der lügt viel’; col. 744 s.v. Sprichwort 2:  
 ‘Respicie multiloquax, quod sis saepissime  
 mendax’.

153–156 *Apud Adrianum ... deus esto* Cf. Hist.  
*Aug.* Seuerus 22, 5: “totum fu<d>isti,  
 totum vicisti, iam deus esto victor”. La  
 leçon *Adrianum* se trouve aussi dans l’édi-  
 tion de Jean Maire (Leyde, 1641, 21649) et  
 LB. BAS est donc isolé avec la correction  
*Seuerum*.

121 Eur. *Phoen.* 469.

159–166 Quum ... amicum esse Plut. Mor. 178  
 C–D, Reg. et imp. *apophth.* s.n. Philippus  
 Alexandri pater 19. Cf. Er. *Inst. princ.  
 christ.*, *ASD* IV, 1, p. 182, ll. 517–519;  
*Apophth.*, LB IV, 194 A–B.

134 intemperantia linguae Pour la conception  
 essentiellement éthique de l’idée de la

160 Alexandri pater praesideret in auctione, vnum ex his qui vendebantur exclamauit: ‘Parce mihi, Philippe, nam sum tibi paternus amicus’. Philippo respondente ‘Vnde nam aut qui nam, o homo?’, ‘Dicam’, inquit, ‘si proprius admittar’. Admissus clam dixit Philippe: ‘Demitte pallium, nam isto modo parum decore sedes’. Rex tempestiu hominis admonitione delectatus, ‘Hunc’,  
 165 inquit, ‘volo esse liberum, nam me latebat eum mihi tam beneuolum et amicum esse’. Prudenter itaque monuit suum Callisthenem Aristoteles ad Alexandrum Magnum proficiscentem, vt cum rege aut raro loqueretur aut iucunda. Sed dum hic parum meminit huius admonitionis, sibi calamitatem accersiuit. Nec omnino muliebre fuit consilium quod dedit Parysatis, Cyri et  
 170 Artaxerxis mater, quae monere solet, vt qui regem aditus esset, cum libertate byssinis verbis vteretur. Etenim si quando res ipsa poscit, vt rex admoneatur, veritatis amaritudo multa verborum dulcedine diluenda est. Quanquam hic non satis est spectare dignitatem aut aetatem hominis, verum  
 LB 679 etiam temporis ac loci habenda est ratio. Nec ipsi Platon, | tanto philosopho,  
 175 feliciter cessit sua libertas apud Dionysium Siciliae tyrannum ac ne Dioni quidem, et tamen feliciter cessit anui, quae, quum frequenter interpellaret Philippum regem, vti causam suam cognosceret atque ille fatigatus respondisset sibi non vacare, ‘Ergo’, inquit, ‘nec rex esse velis’. Philippus eo dicto tactus audiuit causam. Simile quiddam referunt de Adriano caesare, sic multis  
 180 praedito virtutibus, vt eas vitiis pene superauerit. Diogenes ingressus castra Macedonum, quum eo adducto clamaret Philippus, κατάσκοπος, ‘Rem’, inquit, ‘coniectas, nam prorsus huc veni exploraturus, num vere sic desipias, vt rumor est, qui quum possis tuo regno tranquille frui, malis Graecos laces-  
 185 sendo etiam de salute tua periclitari’. Verum non idem licuerit cuilibet, quod licuit Diogeni, nec temere reperias, qui Philippi moderationem ac ciuitatem referant; imo ne mediocris quidem sortis homines tutum est lacessere dictis. Accidit enim non raro, vt *fragili quaerens illidere dentem / Infringat solido*, ac male dicens peius audiat.

Stultissimum autem est eos dictis et cauillis lacessere, quibus in promptu est  
 190 τῷ ξέφει ἀντιμυκτηρίσαι. Quum Polyxenus dialectices professor Dionysio iuniori dixisset ex more dialecticorum: ‘Ego te redarguam, verbis quidem’, retulit ille: ‘At ego rebus ipsis te refello’. Ita Cleomenes, Anaxandridae filius, Argiuis ipsum vt periurum et impium lacerantibus, ‘Vobis quidem’, inquit, ‘in manu est maleloqui, at mihi in manu est malefacere’. Cohibita est legibus  
 195 veteris comoediae licentia, posteaquam lusus exierat in rabiem, et Cynici vulgo pro canibus habiti sunt, non ob aliud nisi quod recte quidem arguerent vitia mortalium, sed absque delectu personarum, temporis ac loci. Porro vt non aliud hominum genus inuisius est his qui quibuslibet de rebus percontantes obtundunt aures omnium, ita multo magis omnibus inuisius est, qui  
 200 linguam pro auribus habet perforatam, et quum omnium arcana curiosissime scrutetur, nihil tamen potest continere, etiam si capitis periculum immineat, non aliis solum, verum etiam ipsi, qui nullo negocio tacere poterat, nisi morbo tam graui teneretur.

Eoque summum inter homines plausum meruere, qui silentii fide praestitero caeteris. Quod enim facinus celebrius quam Papyrii Praetextati, qui nec blanditiis nec minis matris adduci potuit, vt effutiret quid esset agitatum in senatu. Quumque illa iam adornaret virgas, puer extemporali commento parentem elusit. At illa fabulam protinus in vulgus efferens ridiculos concitauit tumultus suamque futilitatem denobilitauit. Pueri continentiae honos habitus est. Consimili de re non inamoena fabulam refert Plutarchus in libello De nugacitate. Romae compluribus diebus quiddam serium et arcanum agitabatur in senatu, de quo quum variasset hominum suspicio, mulier quaedam, alias quidem proba et pudica, mulier tamen, coepit maritum precibus ac blanditiis sollicitare, vt arcanum impartiret taciturae, silentii fidem lacrymis iureirando dirisque imprecationibus pollicens; addidit querimonias illas solennes quod maritus vxori fidem non haberet. Ibi Romanus, quo mulierculae stultitiam redargueret, simulat se victimum vxoris precibus 'Decreueram', inquiens, 'tacere, sed vincor. Audi igitur, sed tacitura, portentum horibile, quod a sacerdotibus nunciatum est: coturnix auream galeam in capite gestans lanceamque ferens volare visa est, et hac de re consultat

163 demitte A-C BAS: dimitte LB; isto A-C BAS: illo LB.

169 Parysatis C BAS LB: Patysatis A B.

177 ille A-C BAS: illi LB.

189 laccessere A-C BAS: incessere LB.